



106271/2024

## ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje

Dátum

10617/10302/2024

Ing. Závodská

04. DEC. 2024

### Vysvetlenie informácií II.

Názov zákazky:

**„Oprava vozoviek v správe Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s.“**

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom OJ S 224/2024 zo dňa 18/11/2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 228/2024 zo dňa 19.11.2024 pod označením 28430 - MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

#### 1./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:

„V SP v čl. 14. Mena a ceny uvádzané v ponuke v bode 14.4. je uvedená požiadavka Verejného obstarávateľa: „Ak uchádzač nie je platiteľom DPH, uvedie navrhovanú zmluvnú cenu celkom. Skutočnosť či je, alebo nie je platiteľom DPH, upozorní/ uvedie v ponuke v príslušnom Návrhu na plnenie kritéria (Príloha č. 1 k časti A.2 Kritériá na hodnotenie ponúk a pravidlá ich uplatnenia týchto SP).“

Otázka:

Po preverení príslušného hárku „Príloha č. 1 k časti A.2“ z excelov „09.3\_Priloaha c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast .....xlsx“ sme zistili, že v nich nie je uvedený text – bunka excelu, ktorá by umožňovala uviesť informáciu, či uchádzač je alebo nie je platcom DPH, a uzamknuté polia v tomto hárku neumožňujú text doplniť.

Doplní Verejný obstarávateľ, akým spôsobom má uchádzač uviesť informáciu, či uchádzač je alebo nie je platcom DPH?“

#### Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že ide o chybu v písaní. V súťažných podkladoch v prílohe č. 1 k časti A.2 pre Časť 1 až Časť 8 chýbala informácia, či uchádzač je/nie je platcom DPH. Do vyššie uvedených príloh bola doplnená nasledovná informácia:

„Uchádzač uvedie skutočnosť, či je/nie je platcom DPH: som nie som platcom DPH“

## **2./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

### **„Otázka 1**

V SP v čl. 14. Mena a ceny uvádzané v ponuke v bode 14.4. je uvedená požiadavka Verejného obstarávateľa: „Ak uchádzač nie je platiteľom DPH, uvedie navrhovanú zmluvnú cenu celkom. Skutočnosť či je, alebo nie je platiteľom DPH, upozorní/uvedie v ponuke v príslušnom Návrhu na plnenie kritéria (Príloha č. 1 k časti A.2 Kritériá na hodnotenie ponúk a pravidlá ich uplatnenia týchto SP).“

Otázka:

Po preverení príslušného hárku „Príloha č. 1 k časti A.2“ z excelov „09.3\_Priloha c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast .....xlsx“ sme zistili, že v nich nie je uvedený text, ktorý by umožňoval uviesť informáciu, či uchádzač je alebo nie je platcom DPH, a uzamknuté polia v tomto hárku neumožňujú text doplniť.

Doplní Verejný obstarávateľ, akým spôsobom má uchádzač uviesť informáciu, či uchádzač je alebo nie je platcom DPH?

### **Otázka 2**

V Rámcovej dohode (ďalej len „RD“) v čl.IX, bod 9.2 sa ustanovuje **začatie plynutia záručnej doby dňom podpísania preberacieho protokolu** samostatného diela podľa čl. VIII bod 8.7 RD.

Avšak samostatné dielo, realizované podľa samostatnej objednávky vystavenej podľa RD, je najprv prebraté do predčasného užívania – uvedenia do premávky - formou podrobného zápisu v stavebnom denníku (podľa čl. VIII bod 8.4 RD).

**Otázka/Požiadavka 1:** Žiadame verejného obstarávateľa, aby zmenil ustanovenie čl. IX bod 9.2 RD a to tak, aby **záručná doba začala plynúť dňom prebratia samostatného diela do predčasného užívania** – uvedenia do premávky (podľa čl. VIII bod 8.4 RD).

**Otázka/Požiadavka 2:** V prípade, že verejný obstarávateľ vyššie uvedenej požiadavke záujemcu nevyhoví, žiadame ho, aby v RD stanovil lehotu napr. 14 dní, v ktorej bude laboratórium objednávateľa povinné vyjadriť sa k zhotoviteľom vypracovanej „Dokumentácii o kvalite vykonaných prác“ (súhlas objednávateľa je vyžadovaný v zmysle čl. VIII bod 8.5 RD).

**Zdôvodnenie:** Svoju požiadavku o stanovenie lehoty na vyjadrenie laboratória objednávateľa opierame o skúsenosti z doterajšej praxe aplikovania ustanovení Rámcovej dohody, kedy medzi uvedením zrealizovaného samostatného diela do premávky a podpísaním preberacieho protokolu niekedy uplynie aj niekoľko mesiacov čo záručnú dobu neúmerne zvyšuje. Zároveň považujeme za logické a správne, že na samostatnom diele užívanom verejnosťou by už mala záručná doba plynúť. Keďže laboratórium objednávateľa nie je nijakým spôsobom zainteresované vyjadriť sa k „Dokumentácii o kvalite vykonaných prác“ v jasne stanovenej lehote, žiadame verejného obstarávateľa, aby mu túto lehotu stanovil v RD, prípadne aby odsúhlasil Požiadavku 1 a teda aby záručná doba začala plynúť dňom prebratia diela do predčasného užívania.“

### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Odpoveď na otázku 1 je uvedená v časti 1./ Otázka záujemcu / vysvetlenie verejného obstarávateľa.*

*Odpoveď na otázku 2:*

*Verejný obstarávateľ informuje záujemcov, že v zmysle ustanovenia § 563 ods. 1 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov „záručná doba týkajúca sa diela začína plynúť odovzdaním diela“.*



Odobzдание/prevzatie diela v zmysle Rámcovej dohody sa uskutoční po odovzdaní všetkých dokladov preukazujúcich riadne vykonanie samostatného diela objednávateľovi (odsúhlasené laboratóriom objednávateľa a osobami poverenými kontrolou a preberaním diela na strane objednávateľa), a to spísaním preberacieho protokolu. Na základe vyššie uvedeného platí, že záručná doba začína plynúť dňom odovzdania/prevzatia diela, po podpísaní preberacieho protokolu.

Zároveň nie je možné stanoviť pevný časový rámec pre vyjadrenie laboratória. Dôvodom je, že čas potrebný na analýzu vzoriek sa môže líšiť v závislosti od konkrétnych podmienok na stavbe ako napríklad druh odobratých vzoriek, počet vzoriek a náročnosť ich spracovania. Naším cieľom je zabezpečiť, aby boli vzorky vyhodnotené precízne a spoľahlivo. Obmedzenie lehoty by mohlo negatívne ovplyvniť kvalitu analýzy, čo považujeme za neprípustné, nakoľko laboratórium objednávateľa sa nezaoberá len vyhodnoteniami, ktoré budú výsledkom tejto súťaže ale všetkými stavbami obstarávateľa.

### **3./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„OTÁZKA: Vo všetkých výkazoch výmer je použitá položka „Dilatačné škáry vkladané, bitúmenový samolepiaci pás“, avšak v Prílohe "B1\_Opis predmetu zákazky" je táto technológia vyplnenia spojov uvádzaná jedine pri spájaní vrstiev z PA, ktorý sa vyskytuje iba v časti SSUD 2 Bratislava. 1/ Chápeme tomu správne, že rovnaká technológia sa musí použiť v každej z častí ? 2/ Ak je na predchádzajúcu otázku odpoveď áno, je tým myslené utesnenie spoja pri rímsach, MZ, UV a pod.?"

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že „Dilatačné škáry vkladané, bitúmenový samolepiaci pás“ sa má použiť v každej z častí (Časť 1 – Časť 8) uvedených v súťažných podkladoch. Bitúmenový samolepiaci pás sa použije aj pri iných technológiách (asfaltový koberec mastixový, asfaltový betón, liaty asfalt) ako je asfaltový koberec drenážny (PA). Samolepiaci bitúmenový pás sa použije pri utesnení okolo šácht a poklopov, ktoré sa nevymieňajú, rímsach, priečných spojoch, lokálnych opravách, pri rôznych dokončovacích prácach a pod.

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že v súťažných podkladoch v časti B.1 v bode 6.1.2 Spôsob vykonania opravy, bolo doplnené znenie ohľadom použitia „Dilatačné škáry vkladané, bitúmenový samolepiaci pás“. Vid' aktualizované znenie súťažných podkladov.

Aktualizácia: „Utesnenie zvislých spojov po obvode opravovaných plôch bude vykonané po pokládke obrusnej vrstvy dodatočnou úpravou pracovných škár obrusnej vrstvy pružnou asfaltovou zálievkou. Zálievková hmota musí zodpovedať požiadavkám podľa doplnku ku TKP „KLEaZ 1/2021 Katalógové listy emulzií a zálievok“ a musí byť podložená preukázaním zhody.

**Samolepiaci bitúmenový pás sa použije pri lokálnych opravách, pri drenážnom koberci a v prípade, kde by pri dodatočnej úprave pracovných škár obrusnej vrstvy (frézovaním drážky pre zálievku) mohla byť poškodená existujúca dotknutá konštrukcia, napr. pri šachtách, rímsach, pri lokálnych opravách a pod. Bitúmenový samolepiaci pás je možné použiť pri všetkých technológiách (asfaltový koberec mastixový, asfaltový betón, liaty asfalt, asfaltový koberec drenážny)“.**

#### **4./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„Dobrý deň. Môže Verejný obstarávateľ uviesť, ktoré konkrétne prílohy má uchádzač predložiť k Návrhu dohody?“

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Verejný obstarávateľ oznamuje, že predložená ponuka musí obsahovať doklady v súlade s bodom 16. časti A1 Pokyny pre uchádzačov súťažných podkladov. Pri bode 16.4. je potrebné do ponuky predložiť podpísaný návrh Dohody vrátane požadovaných príloh to znamená príloh, ktoré sú uvedené v bode 13.9. Dohody, ktorá tvorí časť B3 OBCHODNÉ PODMIENKY PLNENIA PREDMETU ZÁKAZKY. V prípade zhodnosti príloh je postačujúce požadovanú prílohu predložiť v ponuke len v jednom vyhotovení.*

#### **5./ Otázka záujemcu / vysvetlenia verejného obstarávateľa:**

„V súťažných podkladoch časti A.3 PODMIENKY ÚČASTI je uvedené v bode 5. III. 1.3) Technická a odborná spôsobilosť, bod 5:.....

Minimálne požadované strojové a technické vybavenie:.....

Môže verejný obstarávateľ upresniť požadované počty strojného a technické vybavenia predmetu zákazky?“

#### **Odpoveď verejného obstarávateľa:**

*Minimálnym požadovaným množstvom sa rozumie také množstvo, ktorým bude uchádzač schopný plniť predmet diela a dodržiavať harmonogram pri realizácii diela.*

*Zároveň upozorňujeme na prílohu B.3 OBCHODNÉ PODMIENKY DODANIA PREDMETU ZÁKAZKY, čl. VII bod 7.24 kde je uvedené : "V prípade, ak sa rámcová dohoda uzavrie pre dve strediská, práce musia byť realizované súčasne na oboch strediskách tak, aby bola dodržaná doba trvania prác a aby výkon prác na jednom stredisku nebol obmedzovaný z dôvodu nedostatočných kapacít zhotoviteľa na druhom stredisku".*

- II. Verejný obstarávateľ zároveň zverejňuje aktualizované súťažné podklady v IS JOSEPHINE na adrese:  
<https://josephine.proebiz.com/sk/promoter/tender/60840/document/list>



Prílohy:

- 09.1\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 1 SSUD MA\_oprava\_2.12.2024
- 09.2\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 2 SSUD BA\_oprava\_2.12.2024
- 09.3\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 3 SSUD 3 TT\_oprava\_2.12.2024
- 09.4\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 4 SSUR 1 GA\_oprava\_2.12.2024
- 09.5\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 5 SSUR 6 CA, SSUD 6 MT\_oprava\_2.12.2024
- 09.6\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 6 SSUD 8 LM, SSUD 9 ME\_oprava\_2.12.2024
- 09.7\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 7 SSUD 10 BE, SSUD 11 PO\_oprava\_2.12.2024
- 09.8\_Priloza c. 1 k casti A.2,B.2,B.3\_Navrh napl. krit., Vykaz vymer - Cast 8 SSUR 2 NB, SSUR 3 ZV\_oprava\_2.12.2024
- 10\_Priloza c. 1 k casti B.1\_Opis predmetu zakazky\_03.12

S pozdravom

.....  
**Mgr. Zuzana Malček**  
vedúca odboru verejného obstarávania

